Página 1 de 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 2

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

ATA N.º 05/2015– REUNIÃO COMISSÃO DE BOLSAS 4

         Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e quinze, às nove horas, reuniram-se na Sala13 5
do CIPP (Centro Interdisciplinar de Pesquisa e Pós-Graduação), no Campus de Uvaranas os 6
professores: Maria Lígia Cassol Pinto (Coordenadora), Almir Nabozny (Vice-Coordenador), 7
Marcio Jose Ornat e Silvia Méri Carvalho. Passou-se então ao 1º. Item: Programa de Aliança 8
para a Educação e a Capacitação – PAEC OEA/GCUB 2015 Edital OEB/GCUB nº 001/2015. 9
Ficou decidida a abertura de uma vaga de bolsa para mestrado. 2º Item: Solicitação de nomes 10
de pesquisadores nível I do CNPq. Pode-se enviar os nomes de Cicilian Luiza Löwen Sahr, 11
Edivaldo Lopes Thomaz e Joseli Maria Silva. 3º Item: Sobre a Convocação para  participar do 12
processo de seleção e indicação das melhores Teses e Dissertações, defendidas nos anos de 13
2013 e 2014, para concorrerem aos  Prêmios Aziz Ab’Saber, na Geografia Física, e Maurício de 14
Abreu, na Geografia Humana. O colegiado seguirá os critérios de aprovação com I- Distinção; 15
II- com Louvor, havendo mais de um candidato por área a decisão passa por votação pelos 16
membros do colegiado. Nada mais havendo a tratar eu, Murilo Ávila, Secretário do Programa 17
de Pós-Graduação em Geografia, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada será assinada 18
pelos presentes. 19
Maria Lígia Cassol Pinto                                              ____________________________________ 20

Almir Nabozny                                                               ____________________________________ 21

Marcio Jose Ornat                                                         ____________________________________ 22

Silvia Méri Carvalho                                                      ____________________________________ 23